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Abstrakt

Táto práca pojednáva o sérii antifon troch rukopisov kláštora sv. Jiří v Prahe, uložených

v Národní knihovně České republiky. Ide o tri antifonáre, ktoré obsahujú repertoár offícia

v liturgickom období cez rok, teda po Sviatku Sv. Ducha (post Pentecosten). Tento materiál je

pomerne rôznorodým organizmom. Jednotlivé tradície sa odlišujú v usporiadaní a aj vo voľbe

melodických verzii. Cieľom mojej práce bolo túto sériu antifon spracovať a následne

pomocou detailnej analýzy vybraných reprezentatívnych spevov zasadiť do európskeho

kontextu prameňov gregoriánskeho chorálu. Ukázalo sa, že tradícia kláštora sv. Jiří bola

výrazne ovplyvnená germánskou tradíciou, konkrétne reformou kláštora Hirsau (južné

Nemecko).

Kľúčové slová

antifona, officium, rukopis, liturgický rok, Pentecostes, kláštor sv. Jiří, melodické varianty
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Abstract

This work deals with a series of antiphons of three manuscripts of the St. George´s Monastery

in Prague, which are now part of the manuscript collection of the Czech National Library.

There are three antiphoners, which contain the offíce repertory of the per annum period, i.e.

the time after Pentecost (post Pentecosten). This material is a rather variable organism.

Various traditions differ in layout and also in the choice of the melodic version. The aim of

my work was to process this series of antiphons and after that, to locate in the European

context of the sources of Gregorian chant by detailed analysis of selected representative

pieces. It turned out that the tradition of St. George´s Monastery was significantly influenced

by the german tradition, in particular by the reform of Hirsau monastery (southern Germany).

Keywords:

antiphon, office, manuscript, liturgical year, Pentecost, St. George´s Monastery, variants of

melodies
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1. Úvod

Náplňou mojej bakalárskej práce je bližší pohľad na repertoár rukopisov kláštora sv. Jiří v

Prahe. Ide konkrétne o tri notované rukopisy, ktoré obsahujú spevy officia - antifony v

liturgickom období „cez rok“, teda po sviatku Sv. Ducha – „post Pentecosten“. Cieľom je

poukázať na to, že séria týchto antifon je veľmi zaujímavá, nakoľko v tejto liturgickej dobe sa

nenachádza veľa propria, ktoré by určovalo obsah officia. Z tohto dôvodu officium nebolo tak

dôsledne regulované a vznikali medzi jednotlivými tradíciami odchýlky. Taktiež sa posnažím

poukázať na to, akou tradíciou boli ovplyvnené už spomínané rukopisy kláštora sv. Jiří, teda

nájsť k nim nejaké konkordujúce pramene. Rada by som stručne popísala obsah tejto práce,

teda čo sa nachádza v jednotlivých kapitolách.

V úvode je umiestnená kapitola, ktorá pojednáva o samotnom kláštore. Obsahuje akýsi

prierez históriou kláštora. Uvádzam v nej osobnosti, ktoré boli pre túto inštitúciu významné

a tiež aj popisujem okolnosti vzniku rukopisov vo vlastnom skriptóriu kláštora sv. Jiří. A aby

bolo úplne jasné, konkrétne ktoré rukopisy zo súboru svatojirských rukopisov sú predmetom

tejto práce, pridávam aj krátku stať popisujúcu jednotlivé tri antifonáre.

V nasledujúcej kapitole sa snažím vysvetliť kľúčové pojmy tejto práce, ako je officium

a antifona. Podľa môjho názoru je totiž dôležité objasniť, v čom spočíva význam a náplň

týchto javov.

Po týchto úvodných pasážach je zaradená kapitola, ktorej náplňou je liturgický rok. Mojou

snahou je tu popísať to, ako funguje, z akých častí a úsekov sa skladá a tiež aspoň čiastočne

jednotlivé záležitosti aj vysvetliť. Do liturgického roku je potom zaradené aj obdobie post

Pentecosten, ktoré je tak relevantné pre túto prácu. A v neposlednom rade je tu ešte rozobraná

problematika officia tejto časti roka.

K hudobnému pohľadu na danú tému smeruje ďalšia kapitola, v ktorej sa snažím vyjadriť

hlavné problémy týkajúce sa série antifon. A keďže je séria antifon rukopisov kláštora sv. Jiří

značne rozsiahla, nebolo by možné v rámci tejto práce detailnejšie rozobrať každú jednu

antifonu. A tak sa pokúsim predložiť aspoň tie najzaujímavejšie antifony (predovšetkým

z hudobného hľadiska).

Analýza vybraných antifon sa opiera o prácu Lászla Dobszaya, kde klasifikuje antifony do

rôznych tried a skupín podľa viacerých kritérii. Tie postupne popíšem a vysvetlím. V závere

sa ku jednotlivým antifonám pokúsim sformulovať výsledok, ku ktorému sa vďaka analýze

prepracujem.
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2. Kláštor sv. Jiří v Prahe a jeho rukopisy

2.1 Vznik a pôvod rukopisov kláštora sv. Jiří v Prahe

Na začiatku mojej práce by som rada aspoň trochu priblížila, v akej epoche sa budeme

pohybovať a tiež aj inštitúciu, z ktorej kódexy pochádzajú. Informácie, ktoré tu poskytujem,

vychádzajú prevažne z diplomových prác, ale aj z ďalších zdrojov
1
. Rukopisy, ktoré sú

predmetom mojej práce, zaznamenávajú spevy officia. Ide o súbor rukopisov, ktoré

pochádzajú zo ženského benediktínskeho kláštora sv. Jiří v Prahe. Založenie tohto kláštora sa

datuje do druhej polovice 10. storočia
2
. Abatyše, ktoré stáli na čele tejto inštitúcie, často

pochádzali z kráľovského rodu. Tieto už spomínané predstavené kláštora boli významnými

osobnosťami v politickej, kultúrnej a hospodárskej oblasti a mali právo slobodného

rozhodovania. Disponovali značným majetkom, čo sa odrazilo vlastníctvom takýchto

reprezentatívnych rukopisov. V stredoveku mal kláštor vďaka spojeniu s panovníckym

dvorom významné a vcelku odlišné postavenie oproti ďalším cirkevným inštitúciám. Pokiaľ

ide o prierez históriou v jednotlivých storočiach pôsobenia kláštora, o 11. storočí sa

nedochovalo veľa informácii. 12. storočie prinieslo požiar priestorov kláštora, ktoré však boli

obnovené. Kultúrny rozkvet kláštora bol koncom 13. storočia za abatyše Žofie. V tomto

období pravdepodobne vzniklo svatojirské skriptórium. Žofie abdikovala v prospech abatyše

Kunhuty, dcéry Přemysla Otakara II. Za jej pôsobenia (1302-1321) je preukázaná rozsiahla

činnosť skriptória. A v tejto dobe vzniklo aj značné množstvo notovaných svatojirských

rukopisov. Druhá polovica 14. storočia je význačná reformami arcibiskupa Arnošta

z Pardubic, ktorý sa snažil pretvoriť kláštor v diecéznu inštitúciu a tiež chcel „napraviť“

morálku kláštora. Zásadným bodom v histórii kláštora sv. Jiří boli husitské vojny v 15.

storočí, kedy bol kláštor vyplienený a konvent sa po odmietnutí abatyše Kunhuty podpísať

kompaktáta rozpustil. Kláštorný majetok bol rozpredaný. V priebehu 16. storočia ešte boli

snahy o obnovenie kláštora, najmä po ničivom požiari v polovici storočia. Svatojirský kláštor

bol nakoniec zrušený cisárskym dekrétom v roku 1782. Svatojirské rukopisy boli uložené do

1
MRÁČKOVÁ, Veronika. Chorální notace v pramenech kláštera sv. Jiří v Praze.;

SEIFERTOVÁ, Tereza. Neumovaný breviář Pu VI E 4c z kláštera sv. Jiří.;

SÁDLOVÁ, Renáta. Svatojiřský klášter ve světle jeho nekrologických přípisků: jeden z méně užívaných

pramenů ke klášterním dějinám.
2
Pôvodný kostol, ktorý sa v objekte Pražského hradu zachoval len v základoch, bol založený v roku 921 českým

kniežaťom Vratislavom. V roku 925 bola v tomto kostole pochovaná Ludmila a pri tejto príležitosti bol kostol

vysvätený. Patrónom kláštora sa stal sv. Jiří. Samotný kláštor bol založený v roku 976 a prvou abatyšou sa stala

Mlada, ktorá bola sestrou Boleslava II. Tá sa po návšteve Ríma vrátila spolu so zborom panien, ktoré mali tvoriť

základ kláštorného konventu.
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vtedajšej Univerzitní knihovny v Prahe. Dozeral na to bibliotekár Rafael Ungar, ktorý v tom

roku napočítal 112 rukopisov.


[…]

Diözesanmuseum, Codex D)

51% 45 of
49

details

F-Pn lat. 15182 Brev. not., c. rom., Domkirche Notre Dame Paris, s14 (Paris, Bibliothèque
nationale, lat. 15182)

49% 44 of
49

details

I-Fl Conv. Sopp.
560

Ant., c. mon., Vallombrosa, s12 (Firenze, Biblioteca Medicea-Laurenziana,
Conv. sopp. 560)

48% 43 of
46

details

I-Pcsa 65 Ant., c. rom., Domkirche Piacenza, s12 (Piacenza, Basilica di S. Antonino -
Biblioteca e Archivio Capitolari, 65)

48% 43 of
51

details

I-Far Ant., c. rom., Domkirche Florenz, s12 (Firenze, Arcivescovado - Biblioteca,
s. c.)

48% 43 of
53

details

F-CA 38 Ant., c. rom., Domkirche Cambrai, 1230-1250 (Cambrai, Bibliothèque
municipale, 38)

48% 43 of
50

details

GB-Cu Mm.ii.9 Ant., c. rom. (OSA), Sarum use, St. Giles Barnwell, s13 (Cambridge,
University Library, Mm.ii.9)

48% 43 of
50

details

F-Pn n.a.lat.
1411

Ant., c. mon. (OCist), St. Mary of Morimondo, s12 (Paris, Bibliothèque
nationale, nouv. acq. lat. 1411)

47% 42 of
48

details

A-R 100 Ant., c. mon., Rein (OCist), s15x (Zisterzienserkloster Rein cod. 100,
Sommerteil)

47% 42 of
48

details

GB-AB 20541 E Ant., c. rom., Sarum use, St. Davids, s14 (Aberystwyth, Llyfryell
Genedlaethol Cymru (National Library of Wales), 20541 E)

47% 42 of
49

details
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D-Mbs Clm
2766

Ant., c. mon., Aldersbach (OCist), 1452 (München, Bayerische
Staatsbibliothek, Clm 2766)

47% 42 of
48

details

A-Wn 1799 Ant., c. mon. (OCist), Rein, s13im (Wien, Österreichische
Nationalbibliothek, 1799**)

47% 42 of
48

details

H-Bu lat. 119 Ant., c. rom. (OFM), ?, s14 (Budapest, Egyetemi Könyvtár (University
Library), lat. 119)

45% 40 of
48

details

D-Mbs Clm
4306

Ant., c. mon., St. Ulrich & Afra Augsburg, 1501 (München, Bayerische
Staatsbibliothek, Clm 4306)

45% 40 of
46

details

I-Ac 694 Brev. not., c. rom. (OFM), Zentralitalien, s13 (Assisi, Biblioteca comunale,
694)

45% 40 of
46

details

D-Ma 12o Cmm
1

Brev. not., c. rom. (OFM), Zentralitalien, nach 1235 (München,
Franziskanerkloster St. Anna - Bibliothek, 12o Cmm 1)

45% 40 of
46

details

I-Ac 693 Brev. not., c. rom. (OFM), Zentralitalien, s13 (Assisi, Biblioteca comunale,
693)

45% 40 of
46

details

I-Nn vi.E.20 Brev. not., c. rom. (OFM), Zentralitalien, s13 (Napoli, Biblioteca nazionale
Vittorio Emanuele III, vi. E. 20)

45% 40 of
46

details

CH-Fco 2 Ant., c. rom. (OFM), ?, s13 (Fribourg, Bibliothèque des Cordeliers, 2) 45% 40 of
46

details

US-Cn 24 Brev. not., c. rom. (OFM), Zentralitalien, s13 (Chicago, Newberry Library, 24
- Newberry Acquisition Number 23817)

45% 40 of
46

details

Fécamp ordinal Ordinal ed. David Chadd 40% 36 of
50

details

L Ant., c. mon., San Lupo, s11 (Benevento, Biblioteca Capitolare, V 21) 38% 34 of
52

details

F-AI 44 Ant., c. rom., Domkirche Sainte-Cécile Albi, 890 (Albi, Bibliothèque
municipale Rochegude, 44)

37% 33 of
43

details

I-Rvat lat. 8737 Brev. not., c. rom. (OFM), Zentralitalien, s13 (Città del Vaticano, Biblioteca
Apostolica Vaticana, lat. 8737)

36% 32 of
37

details

F-CA Impr- XVI
C 4

Ant., c. rom., Paris, 1508-1518 (Cambrai, Bibliothèque municipale, Impr.
XVI C 4)

24% 21 of
26

details

I-BV 19-20 Brev. not., c. ben., Benevento, s12 (Benevento, Biblioteca capitolare, 19
and 20)

16% 14 of
28

details

I-Ad 5 Ant., c. rom. (OFM), Zentralitalien, s13 (Assisi, Cattedrale San Rufino -
Archivio e Biblioteca, 5)

1%
1 of 1

details
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Príl. č. 2 –Jednotlivé fóliá vybraných antifon z rukopisu NK XIII C 4

Príl. č. 2 a – NK XIII C 4 (f. 112v)
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Príl. č. 2 b – NK XIII C 4 (f. 113v)
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Príl. č. 2 c – NK XIII C 4 (f. 109v)
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Príl. č. 2 d – NK XIII C 4 (f. 119r)
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Príl. č. 3 – Transkripcie jednotlivých antifon

Príl. č. 3 a – F-Pn-lat.12044 (f. 140r), A-Gu 30 (f. 074v)
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Príl. č. 3 a´- CH-Fco2 (f. 137r), CH-E 611 (f. 143r)
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Príl. č. 3 b – NK XIII C 4 (f. 113v), F-Pn-lat. 12044 (f. 140v)
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Príl. č. 3 c – NK XIII C 4 (f. 109v), F-Pn-lat. 12044 (f. 139r)
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Príl. č. 3 d – NK XIII C 4 (f. 119r), GB-WO F.160 (f. 095r)