Štefánia Demská: Antifony nedieľ „post Pentecosten“ v offíciu kláštora sv.

Jiří v Praze

Posudek vedoucího práce

Práce Štefánie Demské se zaměřuje na specifickou výseč repertoáru officia: na sérii antifon ke

kantikům Benedictus a Magnificat pro neděle po Svatém Duchu. V minulosti se série antifon

„post Pentecosten“ již osvědčila jako vhodný materiál k diferenciaci jednotlivých tradic

officia. Předkládaná práce si bere za cíl, zpracovat tuto sérii v pramenech kláštera sv. Jiří. Pro

tuto část církevního roku máme k dispozici tři notované svatojiřské rukopisy, které se dnes

nacházejí ve fondu Národní knihovny: XII C 3, XIII C 4, XIV C 20 (podzimní část –

sanctorale od svátku sv. Mauritia, temporale od první neděle po sv. Duchu).

Hlavní osu práce tvoří tři postupné kroky:

(1) Inventarizace série antifon post Pentecosten ve jmenovaných třech pramenech

(2) Její srovnání s evropskými prameny prostřednictvím databáze CANTUS a dalšími

informačními zdroji

(3) Transkripce a analýza vybraných zpěvů série

Tomuto záměru odpovídá i celková struktura práce. Úvodní kapitoly (2-4) patří spíše do

oblasti propedeutiky, nutné pro vstup do dané problematiky. Náročnější je 5. kapitola, která se

zabývá podobou officia v období „post Pentecosten“. V tomto úseku liturgického roku se kříží

a vzájemně doplňují různé vrstvy repertoáru. Autorce se podařilo tento poněkud složitý

soubor jevů dobře popsat a vyrovnala se i s rozdíly ve způsobu počítání nedělí po Svatém

Duchu, které se v liturgických pramenech vyskytují.

Další kapitola se již věnuje přímo dané sérii antifon ve svatojiřských antifonářích. Srovnání

všech tří pramenů kláštera svědčí o ustálené tradici v rámci této instituce. Důležitým bodem

práce je vyhodnocení svatojiřské série prostřednictvím aplikace vyrobené k tomuto účelu

Davidem Hileym a jeho spolupracovníky v Regensburgu. Sérii zkoumaného pramene lze

v databázi konfrontovat se sériemi několika set zpracovaných pramenů. Rukopisy, které mají

největší množství konkordancí ke svatojiřským antifonářům, poukazují nápadně do sféry

vlivu hirsauské reformy: kodexy Karlsruhe (D-KA Aug. LX) či Utrecht (NL-Uu 406).

Další diferenciaci výsledků nabízí hudební srovnání antifon, neboť řada antifon této série je

tradována s výraznými melodickými variantami či dokonce se zcela odlišnými melodiemi.

Zpracování čtyř pozoruhodných příkladů z daného repertoáru ukazuje, že toto je směr bádání,

kterým by bylo třeba se dále ubírat. Prameny, které se na základě textových konkordancí totiž jeví

jako velmi blízké, se mohou naopak lišit ve volbě melodie. To dosvědčuje např. první z antifon,

kterou autorka ve své práci analyzuje: Attendite a falsis prophetis (viz str. 36). Rukopis Karlsruhe,

který se jeví jako jeden z nejbližších svatojiřské tradici, má v tomto případě jinou melodii, než

pramen z pražského kláštera.

Kandidátka zpracovala zvolené téma pečlivě, dobře zvládla orientaci ve struktuře officia i

práci s různými druhy hudební notace. V některých okamžicích bychom snad mohli očekávat

odvážnější hledání nových cest poznání, které by závěry obohatily o nové úhly pohledu. Také

ve stylizaci textu by bylo občas možné, vyzdvihnout lépe podstatné informace a předkládat

čtenáři diferencovanější obraz skutečností vyplývajících ze shromážděného materiálu. Lze

předpokládat, že s přibývajícími zkušenostmi bude možné tyto schopnosti více rozvinout.

Doporučuji práci k obhajobě a vzhledem ke shromážděnému materiálu a jisté složitosti tématu

navrhuji hodnocení výborně.
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